Quodlibet

Nā ut perficiatur nascitur. cum fuerit nata nutritur. cū fuerit nutrita robatur. cū fuerit robata perficitur. **C**ontingit tñ quandoq; q; vn' hō repente incipit ab altiori gradu sanitatis q; sit sūmū ad quod pertinet perfectio alterius hominis. vt patz de beato benedicto de quo Greg. dicit in.ij. dialo. Q; prelentes et secunturi omnes cognoscant Benedictus puer conuersionis gratiā a pfectio ne cepisse. **A**rticulus xxx.

Hoc secundum sic proceditur. Vnde q; melius faciat qui consentit electioni canonice de se facte q; qui eā recusat. **V**icit em Greg. xii. moral. **P**otestas cum percipitur non ex libidine amanda est sed quādo aliquis per canonicam electionē epalez dignitatē adipiscitur non p; cipit eam ex libidine. ergo debz eam amare. non ergo debz eā recusare. **B**z contra est qd Greg. dicit. xxviii. moral. **O**n prelatio per meliorē intētionez fugienda est. **R**esponsio dicendū. q; in eo qui electioni canonice de se facte consentit considerari p; cipue debz qd intendit. **S**i em intēdit aliquid tpale. puta honorez et diuitias excutere se a iugo religiosis aut aliquid hmōi. manifestū est q; ē prava intentio. vnde meli' faceret si non assentiret. **S**i aut̄ intendit profectuz ecclesie. sic planū est q; bona est intentio. **V**nde Aug. dicit. ix. d. ci. dei. In actione non amand' est honor in hac vita siue potētia. sed op' ipm si recte atq; viriliter fit. i. vt valeat ad salutes subditop. **E**t inducit illud apostoli qd habetur. i. ad Thi. iii. **S**i quis epatuz desiderat bonum op' desiderat. **B**z tñ sciendum est q; ad hoc op' maxima reqritur idoneitas. quia vt Gre. dicit in pastorali

Tantum actionem populi dz actio transcendere presulis quantum dis stare solet a grege pastoris vita ad quod humana fragilitas secundum proprias vires sufficiens non est. secundum illum apostoli. iii. ad Cor. iiij. **E**t ad hec quis tam idoneus. **S**z tamen ex auxilio gracie divine homines idonei et sufficietes reddunt si cut ipse postmoduz subdit. **I**doneos nos fecit ministros noni testamēti. **P**otest ergo aliquis laudabiliter considerans proprium defectum ex humilitate officiū prelationis recusare. **S**icut Hieron. dicit. Nescio loq; quia puer ego sum. potest etiam laudabiliter consentire ex charitate fraterna vt salutem proximop; pcuret. sicut Isa. qui dicit. Ecce ego. mitte me. **S**ed sicut Greg. dicit in pastor. In utroq; est subtiliter i. tuendū q; et is qui recusavit plene non restitit et is qui mitti voluit ante se. per altaris calculum purgatū vīdit. ne aut non purgatus adire quisq; sacra misteria audeat. aut quem superna gratia elegit. sub humilitatis specie superne dispositioni contradicat. q; ergo valde difficile est purgatu; se quemlibz posse agnoscere prelatiōnis officium tutius declinatur. non tamen pertinaciter cum ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscitur. **A**d primum ergo dicendum q; illud verbum Greg. non debet sic intelligi. **P**otestas cum ex libidine non percipitur amanda est. sed ita. **P**otestas cū pcpitūr nō est amāda ex libidine subdit enim. sed ex longa nimitate. toleranda. **A**d secunduz dicendum q; melior est intentio prelationem fugientium secundū apriuz desideriū dūmodo non assit necessitas ex parte imponentis hoc onus

Quintum.

Unde Augustinus dicit. xix. de ci. dei.
Superior locus sine quo populus
regi non potest et si ita teneatur ut de-
cer. tamen indecenter appetitur. Oci-
um enim sanctum querit charitas verita-
tis. ne gotiatus instrumentum suscipit necessi-
tas charitatis.

Articulus .xxij.

Habetur tertium sic proceditur. vide-
tur q̄ prelatus qui dat benefi-
cium ecclesiasticum alicui suo plan-
guineo vel amico ut alij eius consa-
guinei exaltentur symonia p̄mittat.
Est enim symonia studiosa volun-
tas emendi vel vendredi aliquid spi-
rituale aut spirituali annexu. Si in
casu predicto videtur esse emptio et
venditio in quibus est liberalitas.
hic autem hoc speratur ut liberalit
recompensem. ergo est ibi symonia.
Sed contra est qd̄ Isa. xxxij. super
illud. Beatus qui excutit manus
ab omni labore. Dicit glosa. q̄ tri-
plex est munus. a manu. a lingua et
ab obsequio. quorum nullum est in
proposito casu. ergo non est ibi symo-
nia. Respon. dicendum. q̄ cum sy-
monia circa emptionem et venditio-
nem consistat. hic distinguendum vi-
detur. quia si prelatus intendit obli-
gare eum cui dat beneficium ecclesiasti-
cum ad aliquas recompensationem fa-
ciendam sibi vel suis consanguineis
intentio symoniaca est. Intendit ei
quandam tacitam venditionem. Si
vero non intendat ad hoc eum obli-
gare sed intendat q̄ ille sibi vel suis
propria sponte temporaliter recon-
penser. est quidem prava intentio et
carnalis sed non symoniaca. Ad
primum ergo dicendum. q̄ secundū
p̄m in quarto Eth. Liberalitas non
est circa quilibet usum pecunie. sed
est circa dationes et sumptus. symo-

niaca autē ē circa emptionē et venditōē.

DInde circa doctores quesiti
ta sunt duo. Primo si do-
ctor semper predicanit aut
docuit principaliter propter inanem
gloriam utrum habeat aureolam si
in morte peniteat. Secundo si ex
doctrina alicuius doctoris aliqui
renocentur a meliori bono utrum il-
le doctor teneatur illam doctrinam
renovare.

Articulus .xxij.

Habetur primum sic proceditur. vi
detur q̄ ille qui semper pro-
pter inanem gloriam docuit
per penitentiam aureolas recuperet
Aureola enim doctrine debetur fru-
ctui scilicet conversioni fidelium secū-
dum illud ad Philp. iiii. Haudum
meum et corona mea. Sed potuit co-
tingere q̄ ex predicatione eius qui
propter inanem gloriam principa-
liter predicanit securus est fructus
conversionis fidelium. ergo si penite-
at deberetur ei aureola. Preterea si
cū virginitati debetur aureola ita et
doctrine. Sed si illa que cum virgo
sit carne mente tamen est corrupta
penitentiam agit recuperat aureo-
las. Ergo pari ratione et doctor qui
propter inanem gloriam predicanit
Sed contra est q̄ opera mortua
per penitentiam non reniviscunt. Et
opera istius doctoris propter inanem
gloriam predicatoris fuerant
mortua. id est cum peccato facta. Ergo
non reniviscunt per penitentias ad
premium consequendum. Respon-
sio dicendum q̄ cum aureola im-
portat quandam singularem excelsi-
tatem premij necesse est q̄ presup-
ponat auream. sicut comparativus
presupponit positivum. Et hoc signi-
fatur exodi vicesum oquero ubi dī

Quodlibet

facias super coronam auream alteram aureolam. Et ideo qui non meretur auream i. premia essentialia non meretur aureolam qui aut propter inanem gloriam operantur non merentur per misum essentialia quia receperunt mercudem suam. ut dicitur Matth. vi. vñ nec merentur aureolam. penitentia aut restituit homini premia pri habita. No at conferit ei ea que non habuit nisi in quantum ipse motus penitentie est meritorium. Vnde talis non meretur aureolam. Ad primum ergo dicendum. q conversioni fidelium debetur aureola presupposito merito essentialis premij in eo qui predicas. ut alioquin locum habet quod dicitur Matth. xvi. Quid prodest homini si uniuscum mundum lucretur. anime vero detrimentum patiatur. Ad secundum dicendum. q aureola virginitatis debetur integratam carnis quam manet post penitentiaz. et ideo debeatur virginis penitenti aureola. Et aureola doctrine debetur auctui doctoris qui transit. et ideo post penitentiam non debetur aureola doctori nisi accus reiteretur.

Articulus .xxv.

Ad secundum sic proceditur. Videatur q si per doctrinam aliquis aliqui retrahantur a meliori bono q ille tenetur suam doctrinam revocare. Talis enim doctor in sua doctrina facit scandalum auctiui quia doctor informat intellectum. intellectus autem informat affectum et per consequens actum. Et scandalum auctiui tenetur quilibet remove ergo talis doctor tenetur suam doctrinam revocare. Prereterea spiritualia sunt equalib potiora. sed in re poralib ut aug. dicit. non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. ergo multo magis doctori qui facit dam-

num in spiritualibus non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum quod fit per revocationes doctrine. Et contra est quod Gregorius dicit. Veritas non est dimissio propter scandala. Ruffus dicendum. q hic distinguendum videtur. Si enim doctor doceat falsam doctrinam tenetur eam modis omnibus revocare et maxime si ex ea spirituale damnatio sequatur. Si vero doceat veram doctrinam. potest ex ea sequi detrimentum spirituale in auditoribus dupliciter. Uno modo ex defectu ipsius qui docet alio modo quia doctrinam subtilem et altam proponeret rudibus. qui non essent illius doctrinae capaces qui ex hoc detrimentum salutis incurrent contra exemplum apostoli qui dicit primo ad Corin. iij. Tamen parvulis in christo lac potum dedi vobis non escat. Alio modo quia confuse et inordinate proponit non preferens maiora minoribus contradicunt quod Gregorius dicit in pastori. Sic laudanda sunt bona summa ne desperentur ultima. sic q fuerienda sunt bona ultima ne dum sufficere creduntur nequaquam tendatur ad summam. Et in his casibus tenetur doctor ex cuius doctrinae damnum spirituale accidit contra hoc damnum rei medium ponere in quantum potest. exponendo saltem doctrinam suam. Alio modo potest contingere ex defectu aliorum puta si aliqui docendo aliqua eronea inducerent homines ad aliquam religionem. utpote si dicerent q quicunq intrat talem religionem statim erit equalis meriti si cum beatus Petrus. et in hoc casu non tenetur cessare a sua doctrina. Intra enim religionem propter errorum non est bonus. Unde sic non retrahit homines a meliori bono talis doctor

Quintum.

z hoc est quod Greg. dicit in pasto.
Sicut inculta locutio in errore p, trahit. ita indiscretum silentium eos qui erudiri poterant in errore dener linquit. z per hoc patz responsio ad obiecta.

Deinde circa religiosos quesiti sunt duo. Primo vtrum religiosi teneantur patienter tolerare iniurias sibi factas. Secundo vtrum ille qui iurat se non intraturum religionem possit licite religiones intrare.

Articulus .xxvi.

Hoc primum sic proceditur. vi detur q religiosi non debeant tolerare suos impugnatores. In impugnatione enim prefectorum virorum deus impugnatur. unde dominus paulo persequenti discipulos Christi dixit Actu. ix. Saulus saule quid me persequeris. Sed perfecti viri non debent impugnatores dei tolerare. ergo nego impugnatores proprios. Preterea quilibet perfectus debet obviare his que statui perfectionis p, iudicant. Unde apostolus dicit. ii. ad Cor. vi. Ut non vituperetur ministerium nostrum. Et per hoc q perfecti impugnatur statui perfectionis derogatur. ergo perfecti viri non debent tolerare suos impugnatores. Et contra est qd Greg. dicit. Non sumus prefeti si aliorum inordinatioes ferre non possumus. Tunc dicendum q perfecti viri dupliceiter impugnari possunt. Uno quidem modo quantum ad personas proprias. utpote cum inferuntur eis iniurie personales. Alio modo possunt impugnari quantu ad statum eorum. utputa cum aliqui verbis vel factis perfectionis statui derogant. z hec duo tanguntur Iac. ii.

Nonne dominantes opprimunt vos per potentiam quod pertinet ad personales iniurias. Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod invoca? tum est super vos. quod pertinet ad religionem vel statum. In iniuriis ergo personalibus decet perfectos viros esse maxime patientes ut sint etiam parati plura sufferre secundum illud Matth. v. Si quis percusserit te in dextera marilla prebe ei alteram. Statum vero suum impugnari non debent pari quantum resistere possunt. hoc enim vergereat in iniuriam dei. Unde contra quosdam dicitur Ezech. xliii. Non ascendistis ex adverso nec opposivisti vos murum pro domo Israel. Et ideo dominus iniurias que contra humanitatem eius inferebant patienter tolerauit. sicut cum iudei dicebant. Ecce homo vorax et potator vini. ut habeat Matth. vi. et sicut diabolus dixit ei. Vitte te deorsum quod videbas ad propriam iniuriam pertinere. Sed iniurias dei non tolerabat. Unde phariseos dure redarguit Matth. xij. quia dicebant q in beelzebub ejusceret demonia. quod pertinebat ad iniurias spiritus sancti. Et similiter cum dia bolus ei dixit. Nec omnia tibi dabo si cadens adoraueris me. quod ad iniuriam dei pertinebat. Statim enim eum repulit dicens. Vade retro satana. ut habetur Matth. quarto ubi dicit Crisostomus. Illius discamus exemplo nostras quidem iniurias magnanimitate sustinere. Dei autem iniurias nec usque ad auditum sufferre. quoniam in propriis iniuriis esse quemlibet patientem laudabile est. Iniurias autem dei dissimilare nimis est impium. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus .xxvii.

Quodlibet

Hab sedm sic proceditur. Vide
q̄ ille q̄ iuravit se nō intraru
rū religionē non possit licite
intrare. Omnis em̄ obligatio licita
est adimplēda. sed licitu erat ei non
intrare religionē. ergo cuz ad hoc se
iuramento obligauit. videtur q̄ tene
atur nō intrare. **S**z contra est. q̄
nullū impedimentū spūalis pfectus
ē ex deo. **S**z iuramentū ē ex deo. q̄ p
iuramentum non impeditur spūalis
pfectus intrandi religionē. **R**ūsio
dicendū. q̄ obligatio iuramenti tri
p̄ liciter se p̄t habere. **N**īc eī est illi
cita obligatio et de re illicita. puta
cū aliquis iurat se fornicaturuz. et ta
le iuramentū non tenetur homo ad
implere nec etiam est licitu impleri.
Nīc vero est obligatio licita et de
re licita. puta cuz aliquis iurat se ele
mosynā daturū. et tale iuramentū p̄
terire non licz. **N**īc vero est obliga
tio illicita sed de re licita. puta cum
aliquis iurat se non facturum aliqd
mai⁹ bonū quod tñ facere non tene
tur. puta non ieiunare. vel non dare
aliquā elemosynā. vel religionez nō
intrare. **L**unc eī id ad quod se iura
mento obligat licitu est. sed tñ obli
gatio est illicita. quia p̄ hoc hō qn
tum in se est obfirmat se contra gra
tiā spūssanti que facit hominē i suo
corde ascensiones disponere. vñ tale
iuramentū licite p̄t homo implere
abstinentio ab illo bono quod facere
non tenetur. nō tñ cogitur ex illo in
ramento ad hoc q̄ impleat quod iu
ravit. quia iuramentuz ad hoc q̄ sit
obligatoriū debz habere tres comi
tes. iudiciū. iusticiā. et veritatē. vt ha
betur **P**iere. iiii. **V**nic aut̄ iuramen
to deest iudiciū discretiōis. quia ver
git in deteriorem exitū retrahendo
a meliori bono. et p̄ hoc p̄z rūsio ad
oblecta. **A**rticulus .xxvii.

Onde circa clericos q̄ situm
est vñuz. vt sc̄ liceat clerico
qui tenetur ad horas canoni
cas dicere matutinas sequentis diei
de sero. Et videtur q̄ non. Picitur
enim Eccl. xxi. Lasciu⁹ et imprudē
non servabit tempus. **S**ed iste in di
cendo matutinas non obseruat tem
pus. Cum enim dies incipiat a me
dia nocte videtur q̄ matutinas se
quentis dici dicat in die precedente
ergo v̄detur q̄ hoc ad lasciu⁹ et im
prudentiaz pertineret. et ita videtur
esse peccatū. **S**ed contra. **D**e cle
mentior est quolibz homine. sed ho
mo non imputat debitorū in culpaz
si debitum sibi reddat ante tempus.
ergo multo minus deus. **R**espon
sio dicenduz. q̄ hic consideranda est
intentio eius qui preuenit tempus
in matutinis dicendis. vel in quib⁹
eunḡ horis canoniciſ **S**i enim hoc
facit propter lasciu⁹. vt scilic̄z quis
etius somnolentie et voluptati vacet
non est absq̄ peccato. **S**i vero hoc
faciat propter necessitatem licitaruz
et honestarum occupationum. pu
ta si clericus aut magister debet vi
dere lectiones suas de nocte vel pro
pter aliquid aliud huiusmodi. licite
potest de sero dicere matutinas et
in alijs horis canoniciſ tempus pre
uenire. sicut etiaz hoc in solemib⁹
ecclesijs sit. quia melius est deo vtrū
q̄ reddere. scilic̄z et debitas laudes et
alia honesta officia q̄. q̄ per vnum
aliud impediatur. **A**d primum er
go dicendum. q̄ quantum ad p̄tract⁹
et alia h̄mōi dies icipit a media no
cte. sed q̄ntum ad ecclasticū officiū
et solennitatum celebritates incipit
dies a vesperis. **V**nde si aliquis post
dictas vespertas et completorium
dicat matutinas iam hoc pertinet
ad diem sequentem.